
 
DT V - TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
 

 
1 

Prot.: come da segnatura Prato, come da segnatura 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle nuove disposizioni dettate dal D.Lgs n. 36 del 2023 (Codice degli 
appalti);  
 
TENUTO CONTO che l’Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia intende procedere con un 
nuovo affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande 
(bevande calde, fredde, bibite, snack ed altri generi alimentari) mediante l'installazione e la 
gestione in uso gratuito di distributori automatici presso la sede dell’Ufficio ubicato in Via di 
Gonfienti 5/b,  - 59100 Prato per un periodo di 24 mesi con decorrenza dalla data di redazione 
di apposito verbale di inizio del servizio redatto in contraddittorio tra il Concessionario e questo 
Ufficio;  
 
DATO ATTO che trattandosi di concessione il servizio non dovrà comportare nessun onere 
economico a carico dell’Ufficio e che il corrispettivo per il concessionario sarà costituito 
unicamente nel diritto di gestire il servizio con assunzione del rischio operativo legato alla 
gestione del medesimo; 
 
DATO ATTO che il valore della presente concessione, ai sensi degli art. 48 ess del D.Lgs 
36/2023, è di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea in quanto il valore presunto 
ammonta a complessivi Euro 25.000,00 iva esclusa. Il calcolo presunto è stato effettuato sulla 
base della durata biennale della concessione, del numero dei dipendenti e degli utenti giornalieri 
presenti mediamente in ufficio e della consumazione media giornaliera individuale; 
 
CONSIDERATO che con proprio atto prot 604 RI del 31/05/2023 si è provveduto ad 
approvare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse finalizzato esclusivamente ad 
acquisire manifestazioni di interesse; 
 
PRESO ATTO che l’avviso di manifestazione d’interesse (prot. 8721/RU del 13/06/2023) è 
stato pubblicato in data 15/06/2023 nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di procedura 
e contratti/Avvisi di preinformazione e manifestazione di interesse” del portale www.adm.gov.it; 
 
 

ADM.DGUD0045.REGISTRO UFFICIALE.0013469.04-10-2023.U

http://www.adm.gov.it/


 
DT V - TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
 

 
2 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio previsto dal citato avviso prot. 8721/RU del 
13/06/2023 sono pervenute n. cinque (5) manifestazione di interesse da parte di operatori 
economici del settore; 
 
RITENUTO di avviare una procedura, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36 del 
2023, per affidare, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art 49 del D.Lgs .n. 36 del 2023 
in concessione il citato servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante l'installazione 
e la gestione in uso gratuito di distributori automatici, invitando gli operatori economici che 
hanno manifestato interesse all’avviso prot 8721/RU del 13/06/2023; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione della concessione del citato servizio avverrà, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art 49 del D.Lgs .n. 36 del 2023, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito sul sito dell’ANAC il codice identificativo della procedura 
(CIG) A017D1D202; 
 
RICHIAMATO l’atto di rinnovo di incarico dirigenziale non generale alla Dott.ssa Daniela 
Guiducci per l’Ufficio delle dogane di Prato e Pistoia della Direzione interregionale per la Toscana 
e l’Umbria ( prot n. 326489/RU del 21/06/2023);  
 
 

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO e PISTOIA 
DETERMINA 

 
Art 1. 

 
È indetta una procedura, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.lgs. 36 del 2023 , rivolta agli 
operatori economici che hanno manifestato interesse all’avviso prot. 8721/RU del 13/06/2023 
pubblicato sul sito internet di ADM in data 15/06/2023  di cui in premessa, per l’affidamento in 
concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande (bevande calde, fredde, 
bibite, snack ed altri generi alimentari) mediante l'installazione e la gestione in uso gratuito di 
distributori automatici presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia  ubicato in Via 
di Gonfienti 5/b,  - 59100 Prato,  per un periodo di ventiquattro mesi (24), con decorrenza dalla 
data di redazione di apposito verbale di inizio del servizio redatto in contraddittorio tra il 
Concessionario e questo Ufficio”; 
 
 
 
 

Art. 2 
 

Di approvare la Lettera d’invito/ Disciplinare per la suddetta procedura (ALL.EGATO A) e 
relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 
DT V - TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
 

 
3 

Art. 3 
 
Di dare atto che i termini e le modalità per la presentazione delle istanze per la partecipazione 
alla presente procedura sono indicati nell’articolo 13 della Lettera d’invito/Disciplinare 
(ALL.EGATO A).  
 

Art. 4 
 

L’affidamento della concessione del servizio avverrà, nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art 49 del D.Lgs .n. 36 del 2023,  secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
 
Nel caso di pari merito finale, si procederà ad esperimento di miglioria dell’offerta.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il Servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida. 
L’amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà insindacabile di non procedere all’espletamento 
della procedura previa comunicazione agli interessati  a mezzo raccomandata a/r o PEC e senza 
riconoscere ai partecipanti alcuna forma di indennizzo. 
 

Art. 5 
 
A fronte del diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il menzionato 
servizio di somministrazione alimenti e bevande, il Concessionario dovrà versare 
all’Amministrazione la somma pari ad euro 600,00 (seicento/00) annue, a titolo di rimborso spese 
forfettario per i consumi energetici, idrici dei distributori di bevande calde, fredde e alimenti. e 
per le pulizie degli spazi. Per quanto riguarda l’anno di aggiudicazione il suddetto rimborso dovrà 
essere corrisposto in dodicesimi (600/12 X mesi dell’anno solare rimanenti) entro trenta giorni 
la data di installazione degli apparecchi di distribuzione automatica 

 
Art. 6 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del presente Procedimento è 
individuato nella Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia 
 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

La Dirigente dell’Ufficio 
Daniela Guiducci 

firmato digitalmente 


